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پرداخت وام صد میلیونی به سربازان 
ایسنا: مشاور عالی قرارگاه مرکزی مهارت 
آموزی سربازان ستاد کل نیروهای مسلح از 
ابلاغ بخشنامه پرداخت تسهیلات اشتغال زایی 
به سربازان ماهر پس از پایان خدمت خبر داد. 
سردار موسی کمالی افزود: در همین راستا نیز 
قرارگاه مهارت آموزی سربازان پیگیری هایی را 
برای پرداخت وام های اشتغالزایی به سربازان 
ماهر پس از پایان خدمت آغاز کرد. مبلغ وام 
یک میلیارد ریال است که باید طی هفت سال 
بازگردانده شود. وی از سربازان منقضی خدمت 
که دارای شرایط گفته شده هستند خواست تا 
به دبیرخانه کارگروه »مهارت تا اشتغال« در 

استانداری ها مراجعه کنند. 

لزوم توجه به ظرفیت دختران 
دانش آموز

آرمان ملی: وزیر آموزش و پرورش گفت: 
بیش از ۱۵ میلیون دانش آموز داریم که حدود 
نیمی از آنها دخترند و باید به این ظرفیت ها بیش 
از پیش توجه شود. یوسف نوری افزود: از ۸۰۰ 
هزار تا یک میلیون همکار شاغل در آموزش و 
پرورش حدود نیمی، زنان هستند. زنان کارها را 
با جدیت بیشتری پیگیری می کنند. همچنین 
آنها به دلیل برخورداری از طبعی لطیف، امور را با 
ظرافت های خاص خود در مدارس پیش می برند. 
بیش از ۱۵ میلیون دانش آموز نیز داریم که حدود 
نیمی از آنها دختراند و باید به این ظرفیت ها بیش 

از یپش توجه شود. 

نگرانی از آلودگی آب سد ماملو 
آرمان ملی: رئیس فراکسیون محیط زیست 
گفت: سد ماملو باید رصد شود، چون درگیری 
آلودگی آب در محدوده این سد بالاست. سمیه 
رفیعی با اشاره به اینکه آلودگی های محیط زیستی 
برخی اثرات مستقیم دارند و بسیاری اثرات غیر 
مستقیم دارند، گفت: چون اثرات غیر مستقیم و 
تبعات آن به عدد رقم تبدیل نمی شود، نمی توان 
به برخی مسئولان آنرا منتقل کنیم. رفیعی اهتمام 
مجموعه شهرداری در حوزه آلودگی آب را تاثیر گذار 
دانست و گفت:  نیاز است که از سد ماملو بازدیدی 

داشته باشیم چون درگیری آلودگی آب بالاست. 

ورود سامانه بارشی به کشور 
آرمان ملی: رئیس مرکز ملی پیش بینی و 
مدیریت بحران مخاطرات وضع هوا ضمن اشاره 
به افزایش آلودگی هوای شهرهای صنعتی تا 
سه روز آینده از ورود سامانه بارشی به کشور 
طی چهارشنبه )۶ به همن ماه( خبرداد. صاق 
ضیاییان اظهارکرد: از بعدازظهر چهارشنبه 
)۶ به همن ماه( با ورود سامانه بارشی در نواحی 
شمال غرب، غرب، سواحل غربی دریای خزر، 
ارتفاعات زاگرس و البرز مرکزی به تدریج 
افزایش ابر و بارش پراکنده باران و برف و وزش 
باد انتظار می رود. جمعه )۸ به همن ماه( در 
سواحل دریای خزر، ارتفاعات و دامنه های 
البرز، نواحی شمال شرق و با شدت کمتر در 

شمال غرب کشور بارش ادامه دارد. 

زلزله تبریز خسارت  نداشت
ایسنا: سخنگوی سازمان مدیریت بحران 
کشور اعلام کرد زلزله  ۴. ۳ ریشتری که در تبریز 
رخ داد، خسارتی نداشته است. علی بختیاری 
افزود: برابر گزارش موسسه ژئوفیزیک، در 
ساعت ۶: ۱۸ صبح روز دوشنبه زلزله ای به 
بزرگی ۴. ۳ ریشتر ۹ کیلومتری باسمنج، ۱۰ 
کیلومتری تبریز و ۲۰ کیلومتری سرد رود در 
استان آذربایجان شرقی را لرزاند. زلزله ای که در 
شرق تبریز رخ داد اما در مناطق مختلفی از این 

کلانشهر نیز احساس شد. 

 ادامه اجرای طرح شهید سلیمانی
آرمان ملی: استاندار تهران درباره اجرای 
طرح شهید سلیمانی گفت: در حال حاضر طرح 
شهید سلیمانی در این مرحله بیشتر متمرکز بر 
موضوع واکسیناسیون است. محسن منصوری 
ادامه داد: برخی از فعالیت ها در طرح شهید 
سلیمانی معطوف به پیشگیری بوده است. 
در این مرحله از طرح شهید سلیمانی، بیشتر 
فعالیت ها معطوف به کمک به مراکز تجمیعی 
تزریق واکسیناسیون است و در این زمینه 

اقدامات لازم را انجام می دهند. 

وضعیت بحرانی یوزپلنگ آسیایی 
آرمان ملی: معاون محیط زیست طبیعی و 
تنوع زیستی سازمان حفاظت محیط زیست، 
با اشاره به آخرین وضعیت برخی از مهم ترین 
گونه های در خطر انقراض کشورگفت: در 
مورد برخی از گونه ها مثل یوزپلنگ آسیایی و 
میش مرغ وضعیت ما حادتر است. این گونه ها 
به دلیل تغییراتی که در زیستگاهشان اتفاق 
افتاده، وضعیتی بحرانی دارند. حسن اکبری 
افزود: در گذشته یوزپلنگ در کشورهای اطراف 
ما و در اغلب مناطق ایران مرکزی و شرق 
کشور وجود داشت اما در حال حاضر این گونه 
جانوری در کشورهای همسایه ایران به طور 
کلی منقرض و در ایران هم به بخش هایی از 
استان های یزد، خراسان جنوبی، کرمان و 
سمنان محدود شده است که البته جمعیت 
آن در سه استان یزد، خراسان جنوبی و کرمان 
بسیار ناچیز است اما در استان سمنان چند 

خانواده از این یوز زندگی می کنند.

در سال های اخیر میزان حساسیت مردم و افکار عمومی 
نسبت به بحران های زیست محیطی و لزوم حفاظت از حیات 
وحش افزایش یافته است و این اتفاق بسیار خوبی است. در 
یک دهه گذشته تعداد انجمن ها و نهادهای مدنی حامی محیط 
زیست و حیوانات در کشور افزایش قابل توجهی داشته است 
و این نهادها در مواقع حساس به داد طبیعت کشور رسیده اند 
اما برخی از این اشخاص و نهادها متأسفانه از سر دلسوزی 
و ناآگاهی اقدام به انجام کارهایی می کنند که آسیب های 
جبران ناپذیری را بر پیکره محیط زیست و به ویژه حیات 
وحش کشور وارد می کند. غذا رسانی به حیوانات در تمامی 
دنیا بر پایه اصول و قواعدی است که عمدتاً دولت ها و نهادهای 
متولی محیط زیست میزان و زمان آن را تعیین و اقدام به این 
کار می کنند که معمولاً شامل حال گونه های به شدت در 
معرض خطر تهدید و یا در معرض انقراض و آن هم در شرایط 
بسیار خاص انجام می گیرد. متأسفانه غذارسانی به سگ ها و 
گربه تبدیل به عادت در برخی از شهروندان دوستدار حیوانات 
شده است و این عادت باعث شده تا آنها با دریافت حس امنیت 
غذایی شروع به تولید مثل بیش از حالت طبیعی کنند و 
اکنون گونه غالب اکثر شهرهای کشور و حتی اکوسیستم های 
اطراف شهرها را سگ ها و گربه های اهلی تشکیل داده اند. این 
کار باعث می شود تا این گونه ها به ویژه سگ های بلاصاحب 
تبدیل به آفت شده و گونه های وحشی دیگر از جمله قوچ 
و میش، سیاهگوش، گربه جنگلی، شوکا و حتی در صورت 
حمله دسته جمعی یوز ایرانی و پلنگ و یا حتی توله های آن ها 
را نیز تهدید و در مواردی شکار کنند. غذارسانی به حیوانات 
وحشی هم آسیب هایی دارد که در مواردی غیرقابل جبران 
است، نمونه هایی که در استان اردبیل در سالهای گذشته 
مشاهده کرده ایم غذا دادن به خرس و روباه در دامنه کوه 
سبلان است که این کار بسیار نادرست و تبعات بهداشتی و 
ضد حفاظتی برای انسان و این گونه ها به دنبال خواهد داشت. 
تنها مرجع رسمی برای غذارسانی در صورت نیاز برای حیات 
وحش سازمان محیط زیت و ادارات تابعه آن در استان ها 
است، معاونت طبیعی ادارات کل محیط زیست استان ها بعد 
از بررسی های اکولوژیکی و بوم شناختی و در صورت نیاز که 
به ندرت اتفاق می افتد با کمک محیط بانان اقدام به این کار 
می کنند و در اغلب موارد حتی این فعل نیاز به کمک مردمی 
ندارد. غذا رسانی سرخورد توسط گروه های مردمی قطعاً نظم 
اکولوژیکی اکوسیستم های شهری و طبیعی را به هم می زند و 
کفه ترازو را به نفع انفجار جمعیت یک گونه به خصوص سنگین 
می کند، از تمامی مردم و نهادهای مردمی درخواست داریم که 
سرخود اقدام به انجام این کار نکنند و میراث طبیعی کشور را 

قربانی دلسوزی ناآگاهانه خود قرار ندهند. 

خطر غذا دادن به حیوانات در زمستان 

روی خط آرمان ملی

     88760176                                              
تامین اجتماعی

می خواستم در مورد تامین اجتماعی صحبت کنم که 
داروهایی که برای افسردگی و ناباروری تجویز می کنند اصلا 
بیمه قبول نمی کنند و داروخانه ها هم آزاد آن را قبول می کنند. 
قیمت داروهای افسردگی و ناراحتی های اعصاب و ناباروری واقعا 

گران است و مردم با مشکل روبه رو شده اند. 
یک شهروند از تهران

یارانه
بعضی از افراد که واقعا مستعد گرفتن یارانه هستند، یارانه  
آنها حذف شده است. چطور باید برای دریافت یارانه اقدام کنند 
جا دارد مسئولان جوابیه ای بدهند تا در این ستون گفته شود و 
مشکلات این افراد حل گردد. آقای رئیسی! در حال حاضر با این 
تورم و گرانی زندگی کردن واقعا با مشکلات فراوانی روبه رو است 

فکری اساسی برای مردم کنید. 
احمدی از تهران 

پل عابر میدان 7تیر
مدت یک ماه است که پل عابر پیاده رو به روی مسجد الجواد در 
میدان هفتم تیر پله برقی اش خراب شده و خاموش است. مادر من که 
سالمند است مجبور شده هر روز از پله بالا برود و برایش خیلی سخت 
است. از مسئولان شهرداری این منطقه درخواست رسیدگی داریم.

شهابی از تهران 

جوابیه مترو 
پیرو درج مطلبی در تاریخ ۱۴۰۰/۱۰/۲۳ تحت عنوان )آسانسور 
ایستگاه متروی شهید مفتح( به اطلاع می رساند: طراحی و نصب 
آسانسور در ایستگاه های مترو در دنیا برای استفاده اقشار خاص 
مانند معلولین گرامی و جانبازان معزز است و برای سایر اقشار 
محترم جامعه، پله برقی و پله معمولی در مترو پیش بینی شده 
است. به طور کلی آسانسورها جهت استفاده مستمر با حجم 
زیاد مسافر و تعداد حرکت بالا مناسب نمی باشند. در مورد 
آسانسورهای مورد نظر شهروند گرامی نیز ذکر این نکته ضروری 
است که این آسانسور دارای فناوری قدیمی بوده و به دلیل استفاده 
بیش از حد، آسیب جدی دیده اند و باید به شکل کامل تعمیرات 
اساسی شده و حتی فناوری آنها برای ارتقای ایمنی مسافران 
گرامی مترو به روز شود. برابر بازدید کارشناسان، تا زمانی که 
اقدامات تعمیراتی کامل روی آسانسور جهت تامین ایمنی 
تردد شهروندان حاصل نگردد نمی توان از احتمال بروز حادثه 
جلوگیری نمود و به جهت تکریم مسافران محترم، دو عدد بنر 
جهت اطلاع رسانی بیشتر روی آسانسورهای مذکور نصب شده 
است. شایان ذکر است که اقدامات لازم در خصوص تعمیر این 
آسانسورها صورت پذیرفته و پس از اختصاص بودجه بهره برداری 
از آسانسور های فوق الذکر امکان پذیر خواهد بود. گفتنی است 
که در حال حاضر مسافران گرامی می توانند از دیگر آسانسورهای 
موجود در ایستگاه متروی شهید مفتح جهت تردد استفاده نمایند. 
روابط عمومی راه آهن شهری تهران و حومه

مسعود لاهوت
کارشناس تنوع زیستی 

یادداشـــت

این صحبت با فیلم منتشر شده در شبکه های 
اجتماعی مصداق عینی پیدا می کند و در فیلمی 
که از در روزهای گذشته از شهرستان سرپل ذهاب 
منتشر شده، با بارندگی های اخیر مین های جنگی 
به سطح زمین آمدند. در این رابطه رئیس اداره 
حفاظت محیط زیست سرپل ذهاب از کشف تعدادی 
مین و گلوله جنگی خنثی نشده باقی مانده از دوران 
جنگ تحمیلی در پناهگاه حیات وحش قراویز از 
توابع این شهرستان توسط ماموران یگان حفاظت 
خبر داد. آن طور که کیانوش احسانی پور گفته 
است: »مردم از حضور در مناطق حفاظت شده 
خودداری کنند زیر را بعد از بارندگی های شدید 
روزهای گذشته، مهمات مدفون شده در اعماق 
خاک بر اثر سیلاب نمایان می شوند. « بنا به آمار 
از مجموع ۴۸ کیلومتر نواری مرزی سرپل ذهاب با 
عراق، هم اکنون ۱۵ کیلومتر از نوار مرزی در جوار 
روستاهای قلمه، بیشکان، هاوان و باویسی از توابع 
این شهرستان، آلوده به مین و مهمات عمل نکرده از 

دوران جنگ تحمیلی است. 
  جشنی که ثمره آن دیده نشد

جشن پاکسازی ۷۰۰ هزار هکتار از زمین های 
آلوده به مین استان کرمانشاه بهمن ماه سال ۹۱ 
با حضور مسئولان برگزار شد اما با این وجود از آن 
زمان تاکنون چند مورد برخورد خودرو یا انسان با 
مین های باقی مانده از زمان جنگ تحمیلی در نواحی 
مرزی این استان مشاهده شده است. مثلا قادر نباتی 
روز ۴ آبان ۹۳ به روی مین والمرا رفت. یک روز قبل 
از آن نیز چهار نفر در دهلران روی مین رفتند که سه 
کشته و یک قطع عضو داشت. در گزارشی که در آن 
سال منتشر شد، خوزستان: یک میلیون و ۳۸۰ هزار 
هکتار از زمین های استان آلوده به مین بوده است. 
ایلام: بیش از ۴۰۰ هزار هکتار از زمین های استان 
آلوده به مین بوده است. کردستان: هزارو ۴۸۰ هکتار 
از زمین های استان آلوده به مین بوده است. کرمانشاه: 
۶۹۱ هزار هکتار از زمین های استان آلوده به مین بوده 
است. آذربایجان غربی: ۵۹ هزار هکتار از زمین های 
استان آلوده به مین بوده است. با این حال اوایل امسال 
نیز، معاون مهندسی و پدافند غیر عامل وزارت دفاع 
اعلام کرد: »مرکز مین زدایی از بدو تاسیس تا کنون 
بیش از ۲ میلیون انواع مین و نزدیک به یک میلیون 
انواع مهمات عمل نکرده از جمله بمب ها، گلوله ها، 

خمپاره ها و نارنجک ها را کشف و منهدم کرده است. 
“به غیر از فعالیت های متمرکز در مناطق مرزی، 
گروه های اورژانسی نیز در قرارگاه های پاکسازی این 
مرکز در ۵ استان آلوده تشکیل شده اند تا در صورت 
مشاهده انواع مهمات عمل نکرده توسط ساکنان و 
یا نیروی انتظامی، سریعا وارد عمل شده و مهمات 
مکشوفه را از آنجا جمع آوری و در محل امنی منهدم 
می نمایند. در طول سالیان گذشته حدود ۷ هزار 
عملیات موردی اورژانسی در سطح شهرها، روستاها 
و اراضی کشاورزی توسط قرارگاه های استانی مرکز 
انجام و در پی این عملیات ها حدود ۸۰ هزار تیر انواع 
مین و گلوله عمل نکرده و ۱۷۶ فروند بمب عمل 
نکرده کشف و منهدم شده است. « اما چند روز پیش 
بود که فرمانده انتظامی دهلران اعلام کرد: »انفجار 
مین به جا مانده از جنگ تحمیلی در این شهرستان 
باعث جان باختن کودک ۱۰ ساله شد. “این در حالی 
است که همه ساله شماری از عشایر کوچرو در مناطق 
مرزی مهران و مهران به دلیل برخورد با بقایای مواد 
منفجره هشت سال جنگ تحمیلی دچار حوادثی 

شده و یا جان خود را از دست می دهند. 
  مین، مهمان ناخوانده

در این شرایط حسین احمدی نیاز، وکیل 
قربانیان مین در رابطه با میادین مین و نابودی 
زندگی ۳۰۰ نفر در سال که جان یا پایشان را بر 
اثر برخورد با مین های جنگی از دست می دهند، 
می گوید: »مین، این مهمان ناخوانده که هیچ 
تفکیکی هم بین زن و مرد و پیر و جوان قایل 
نمی شود و بیش ترین قربانیانش هم نان آوران 
خانواده و کودکان هستند، بخش لاینفک زندگی 
ساکنان جنوب غرب تا شمال غرب ایران است. 
بسیاری از قربانیان مین از وضعیت معیشتی بسیار 
بدی برخوردارند. « وی در ادامه می افزاید: »حسب 
کنوانسیون های بین المللی، طرفین مخاصمه باید 
پس از پایان جنگ نقشه های مین را به یکدیگر 
بدهند. اما از آنجا که طرف ما در جنگ هشت ساله، 
یک دولت بسیار خطرناک بود که به هیچ نوع حقوق 
انسانی قایل نبود، بسیاری از این نقشه ها را هم به 
طرف ایرانی نداد. پس از پایان جنگ و بر اثر عوامل 
طبیعی، بسیاری از این مین ها جابه جا شدند و با 
وجود آنکه وزارت دفاع قراردادهای متعددی برای 
مین روبی توسط بخش خصوصی منعقد کرد و این 

گروه ها هم در کشف و خنثی سازی بسیاری از مین ها 
موفق بودند، اما به دلیل آنکه حوزه استحفاظی 
کاشت مین ها بسیار وسیع بود، بسیاری از مین هایی 
که به اراضی کشاورزی یا سکونت گاه های شهروندان 
یا عشایر رانده شده بود هرازگاهی فاجعه آفرید. 
دسته دوم مین ها، آنهایی بود که در دهه ۶۰ و در 
مناطق کرد نشین و در اطراف پایگاه های ایجاد 
شد. در دهه ۷۰ و پس از پایان جنگ و برقراری 
امنیت، اکثر پایگاه ها تخلیه شد اما مین ها جمع 
نشد. این پایگاه ها روی تپه های مشرف بر روستاها 
ایجاد شده بود و نزولات شدید آسمانی در مناطق 
کرد نشین باعث شد بسیاری از این مین ها هم 
جابه جا شده و وارد اراضی کشاورزی شود و همچنان 
هم بسیاری از روستاهای این حوزه آلوده است. 
مشکل اینجاست که شهروندان و روستاییان و 
کشاورزان هم از هیچ آموزشی در برخورد با مین 
و نحوه جمع آوری مین ها و اقدامات پس از حادثه 
برخوردار نشده اند، ضمن آنکه هنوز آمار دقیقی 
از تعداد مین در این مناطق در دست نیست و 
مناطق آلوده به مین هم مشخص نیست. گروه سوم 
مین ها توسط دولت ایران و در نقاط مرزی برای 
حفاظت از مرز کاشته شده که هنگ مرزی هم که 
مسئولیت امنیت مرزها را بر عهده دارد، هیچ علامت 
هشدار دهنده درباره وجود مین در این مناطق نصب 
نکرده است.« وی در ادامه می افزاید: »اقتصاد مناطق 
کرد نشین وابسته به مرز است چون در این مناطق 
هیچ کارخانه و صنعتی وجود ندارد و اقتصاد این 
مناطق پرجمعیت کوهستانی هم متکی به کشاورزی 
نیست چون کشاورزی وجود ندارد بلکه وابسته به داد 
و ستد های مرزی است که متاسفانه اغلب هم توسط 
استانداری ها ساماندهی نشده و مردم برای امرار 
معاش باید در قالب کول بری یا کاسب کاران مرزی 
به آن سوی مرز رفته و در قبال مزدهای ناچیز، بار 
بیاورند که معمولا هم از مناطقی عبور می کنند که 
ناخواسته با تله های انفجاری برخورد می کنند و پس 
از وقوع انفجار، این افراد به عنوان قاچاقچی معرفی 
و از هر حمایتی محروم می شوند، غافل از اینکه این 
افراد شهروندان ما هستند ولو اینکه قاچاقچی هم 
باشند، چون داخل خاک ایران دچار حادثه انفجار 
مین شده اند، دولت مکلف به جبران خسارت برای 

این افراد است.«

»آرمان ملی« از تداوم قربانیان جنگ هشت ساله در غرب کشور گزارش می کند: 

بازی کودکان با مین های جنگی
  اعلام وضعیت قرمز، بارندگی های اخیر مین های زمان جنگ را به سطح زمین های سرپل ذهاب آورده است

آرمان ملی-  منیره چگینی: تقریبا هر ماه خبر زخمی 
شدن یا مرگ چند نفر بر اثر برخورد با مین های به جا 
مانده از جنگ در استان های غربی کشور، مخصوصا 
کرمانشاه و ایلام که بیشتر میادین مین را دارد، منتشر 
می شود و زندگی هزاران نفر را در استان های مرزی با 
ترس از مین، عجین کرده است. مثلا در مناطق شرقی 
استان کرمانشاه، حداقل 10 هزار مین در میادین مین 
کرمانشاه باقی مانده است. در سال 1369 که جنگ میان 
دو کشور ایران و عراق به پایان رسید، مسئولان کشور 
بارها از دولت صدام و پس از سرنگونی دولت بعث عراق، 
از دولت جدید این کشور خواستار نقشه های میادین 
مین شده بودند، اما هیچگاه این نقشه ها به ایران داده 
نشد، این در حالی است که با حرکت زمین بر اثر بارش 
یا رانش زمین، مین ها را جابه جا کرده و نقشه های فعلی 
میادین مین نیز اگر وجود خارجی داشته باشد، فقط 

حدودی می تواند مکان آنها را مشخص کند. 

ضرورت تاسیس 
وزارتخانه همسایگان 

وزیر کشور با اطلاع از اینکه دولت 
و مجلس به دنبال اضافه شدن 
وزارتخانه های جدید نیستند؛ گفت: 
به دلیل اهمیت و ضرورت راهبردی 
برای توسعه روابط همه جانبه با 
وزارتخانه  تشکیل  همسایگان 
همسایگان ضروری به نظر می رسد 
که باید مورد بررسی کارشناسی قرار 
گیرد.  احمد وحیدی تصریح کرد: 
اگر امکان تشکیل وزارتخانه نبود 
می توان به تشکیل سازمان اقتصادی 
در این عرصه فکر کرد. وی با تاکید 
بر اینکه نیازمند توسعه ادبیات 
همسایگی در داخل کشور هستیم، 
گفت: نفس برگزاری همایش ها 
می تواند به تولید و غنی شدن ادبیات 
و گفتمان همسایگی کمک کند. در 
توسعه مناسبات همسایگی باید به 
این مقوله مهم توجه داشته باشیم 
که بستر تحقق این رویکرد یک طرفه 
نیست و باید یک ذهنیت و ادبیات و 
گفتمان مشترک در میان همسایگان 
برای تقویت تعاملات با محوریت 

ثبات و رفاه مشترک ایجاد شود. 

کل ایران گرفتار 
فرونشست زمین 

مدیربخش زلزله مرکز تحقیقات راه، 
مسکن و شهرسازی با اشاره به تجربه 
ژاپن برای مهار فرونشست زمین، گفت: 
این در حالی است که همه کشور درگیر 
پدیده فرونشست است. علی بیت اللهی 
با تاکید بر اینکه هر چه ضخامت لایه 
خاک بیشتر باشد، فرونشست در 
آن منطقه بیشتر خواهد بود، اظهار 
کرد: شرط فرونشست زمین علاوه 
بر افت آب های زیر زمینی، ریز دانه 
بودن خاک است؛ به این معنا که هر 
چه آبخوان دارای خاک ریز دانه باشد، 
نشست بیشتر رخ می دهد. وی با اشاره 
به رخداد فرونشست در دشت های 
مختلف کشور، به فرونشست جاده 
طاهر آباد- یزدل در کاشان اشاره کرد 
که دارای ۷۰ سانتی متر فرونشست 
است و ادامه داد: علاوه بر آن دشت های 
اشتهارد، دشت مهیار، دشت و ورامین 
از جمله دشت های بحرانی کشور از نظر 
فرونشست هستند. به گفته این محقق 
حوزه مخاطرات زمین، تهران، اصفهان، 
سمنان، خوزستان، یزد، مازندران، 
کرمان و خراسان رضوی از جمله 
استان هایی هستند که با بیش ترین 

میزان مخاطره فرونشست مواجهند. 

آرمان ملی: گزارش ها از افزایش مهاجرت در میان زنان حکایت دارد و 
در شرایطی که بسیاری از آنها درگیر بیکاری هستند، پس از اقشار دانشجو، 
دهک های بالای جامعه، اقشار متوسط و جوانان، حالا زنان نیز تمایل بسیار 
بیشتری نسبت به مهاجرت دارند. این روند در ادامه رکود اقتصادی و نبود 
فرصت شغلی برای اقشار مختلف جامعه است، همان طور که در سال گذشته 
اعلام بیش از ۱۴ هزار دانشجو از ایران مهاجرت کرده اند. با این حال، روز 
گذشته نیز بهرام صلواتی، مدیر رصدخانه مهاجرت، دلایل مهاجرت را 
»کاهش نرخ برابری ریال در برابر ارزهای خارجی مخصوصا دلار را باعث 
جذابیت یافتن حقوق و دستمزدهای خارج از کشور می داند.” در این شرایط 
پرستاران و پزشکان در صف نخست مهاجرت در ایران قرار می گیرند. بنا به 
آمار رصدخانه مهاجرت ایران، »زنان بزرگ ترین سهم را در آمار بی کاری دارند 
و جمعیت بالقوە مهاجرت در ایران هستند.« در کنار این موضوع مشکلات 
اقتصادی ناشی از تحریم ها، عوامل کششی و جاذبه ای کشورهای دیگر باعث 

صعودی شدن روند مهاجرت شدە است. 
  دستمزد 10 برابری

صلواتی البته باور دارد که در ایران کف و حداقل حقوق و دستمزد بین 
۴. ۵ تا ۵ میلیون تومان است، و همین امر را موجب مهاجرت می داند 
و می گوید: »کف حقوق بازار کار جهانی را اگر به طور میانگین ۲ هزار 
دلار در ماه در نظر بگیریم با نرخ متوسط دلار در کشورمان نزدیک به 
۵۰ میلیون تومان دستمزد می شود. یعنی یک اختلاف ۱۰ برابری اینجا 
وجود دارد، که بالطبع باعث ایجاد جاذبه  خواهد شد.« در این شرایط 

موضوع مهاجرت پرستاران در دوران کرونا هم کم نبوده است. طبق گفته 
مسئولان نظام پرستاری استان تهران درخواست مجوز خروج از کشور 
پرستاران پایتخت در سال های قبل به طور میانگین ماهانه پنج نفر بود، 
که با شروع همه گیری کرونا افزایش یافته و به ماهی ۵۰۰ درخواست 
رسیده است. به عنوان مثال، شریفی مقدم دبیرکل خانه پرستار به 
»آرمان ملی« گفته بود: »آمار مهاجرت پرستاران احتمالا نسبت به 
گذشته، ۲۰۰ تا ۳۰۰ درصد افزایش داشته است و این به خاطر جذابیت 
کشورهای مرجع و تسهیل و تسریع در فعالیت پرستاران مهاجر است و 
در کشور ما هم شرایط بد است و پرستاران امنیت شغلی ندارند.« گفته 
می شود که کشور های عربی حوزه خلیج فارس مقصد اول پرستاران و 
نیروی کاری متخصص و نیمه متخصص ایرانی هستند. مدیر رصدخانه 
مهاجرت ایران نیز در این باره گفت: »کشورهای حوزه خلیج فارس و یا 
برخی از کشورهای همسایه در بسیاری از بخش ها با کمبود نیروی کار 
متخصص روبه رو هستند و از این فرصت استفاده می کنند تا برنامه های 
جذابی را برای جذب نیروی کار نیمه ماهر یا ماهر از ایران و بقیه کشورها 

پیشنهاد دهند.«
  تمایل بیشتر به مهاجرت در زنان

در ادامه بهرام صلواتی با این استدلال که آمار بیکاری در جمعیت 
فارغ التحصیل زنان بیشتر از مردان است، افزود: »حدس می زنیم که زنان 
جمعیت بالقوه برای مهاجرت هستند.« خبرآنلاین نیز در گزارشی در 
این ارتباط برای جمع آوری آمار به سراغ منابع بین المللی و از جمله بانک 
جهانی رفته و بر اساس این داده  ها از رشد ۲. ۲ برابری شمار مهاجران 
ایرانی طی سی سال گذشته خبر داده است. بر پایه یک نظرسنجی مرکز 
افکارسنجی کیو )کیو آنالتیکز( که آذر ماه سال گذشته منتشر شد ۳۳ در 
صد از پرسش شوندگان گفته  بودند، مایلند از ایران مهاجرت کنند و ۸۰ 
درصد آنها دست یابی به موقعیت اقتصادی بهتر یا خروج از موقعیت بد 
اقتصادی را انگیزه تمایل خود به این کار عنوان کردند. بر اساس یک نظر 
سنجی دیگر اقشار سنی ۳۰ تا ۴۵ سال بیشتر تمایل را برای مهاجرت 
دارند و همین امر موجب شده که ایران در گرداب جمعیتی و فرزندآوری 
قرار بگیرد. در این شرایط قرار است که حقوق سال آینده به طور میانگین 
۵ میلیون ۴۰۰ هزار تومان برآورد می شود که این مبلغ که در شرایط 
کنونی ۵ میلیون تومان زیر خطر فقر قرار دارد، میلیون ها نفر را در وسوسه 

حقوق و دستمزد ۵۰ میلیون تومانی قرار می دهد. 

»آرمان ملی« از افزایش تمایل زنان و پرستاران به مهاجرت گزارش می کند: 

مهاجرت بي سابقه زنان به ویژه کادر درمان
   اختلاف دستمزد 5 میلیون تومانی با 2 هزار دلاری و کار کمتر، عامل مهاجرت

حمایت از مادران نسبت 
به تعداد فرزندان

وزیر تعاون، کار ورفاه اجتماعی 
گفت: درجلسه ستاد اقتصادی دولت 
اتفاق نظر وجود داشت که بیشترین 
حمایت ها و ارفاق ها نسبت به مادران 
نسبت به تعداد فرزندان آنها صورت 
بگیرد. حجت ا... عبدالملکی افزود: 
وزارت تعاون علاوه بر جمعیتی از 
همکاران خانم توفیق خدمتگزاری 
به جمعیت گسترده ای از بانوان تحت 
پوشش و مخاطب را دارد. وی  شأن 
و منزلت رنان را از جنس مرد بالاتر 
دانست و اظهار کرد: به دلیل اینکه 
هیچ مرد تاریخ سازی را نداریم که 
نشانی از یک زن و مادر تاریخ ساز 
نداشته باشد. در وزارتخانه و همه زیر 
مجموعه ها تاکید بر حفظ جایگاه 
بانوان داریم، تاکید شده تا در حوزه 
انتصابات از خواهران انقلابی متعهد 
و متخصص همکار استفاده شود. در 
جلسه ستاد اقتصادی دولت که اخیرا 
برگزار شد اتفاق نظر وجود داشت 
که بیش ترین حمایت ها و ارفاق ها 
نسبت به مادران و نسبت به تعداد 

فرزندان آنها صورت بگیرد. 


